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U V O D N A R I J E Č 

Deset godina nakon što smo predali našoj stručnoj javnosti prvu 
knjigu Šumarske bibliografije, koja je obuhvatila radove iz područja 
šumarstva i šumarske nauke u vremenu od 1846—1946 godine, Šumarsko 
Društvo Hrvatske izdaje drugu knjigu, koja obuhvata takove radove 
objavljene u vremenu od 1946. do zaključno 1955. godine. Šumarsko Dru­
štvo Hrvatske htjelo je da povodom desetgodišnjice Oslobođenja naše 
zemlje dade mogućnost našoj javnosti da kroz objavljena djela ocjeni rad 
šumarskih i njima srodnih stručnjaka u posljednjih 10 godina. Te su go­
dine ispunjene ogromnim naporima naših naroda da iza pustoši koju je 
iza sebe ostavio ratni vihor, strasniji nego i jedan od mnogih koji su pro-
hujali nad našom zemljom u prošlosti, stvori uslove za brzi napredak i 
procvat privrede naše zemlje, koja će nama i našim pokoljenjima osigu­
rati bolji i sretniji život. Šumarstvo je kao privredna grana u prvoj i 
najtežoj fazi obnove zemlje i podizanja njenih produktivnih snaga dalo 
dragocjeni prilog. 

U početku su šumarski stručnjaci učinili zaista velike napore da stru­
čno, sigurno i bez većih potresa vode velike zahvate u šumama, pribavlja­
jući našoj mladoj zajednici toliko potrebna sredstva za obnovu i izgradnju. 
Naša privreda, nasljedno primitivna i ratom uništena, oporavljala se i 
jačala postepeno, da u mnogim granama znatno premaši predratne kapa­
citete. I u gospodarenju našim šumama paralelno sa jačanjem ekonomskih 
mogućnosti, izgradnjom bazične industrije, prestaje potreba izvanrednih 
zahvata u našim šumama i etat se svodi u granice produktivne mogućno­
sti naših šuma. Wii'M-

U desetgodišnjem periodu poslije oslobođenja, izlazi sa naših fakul­
teta veliki broj stručnjaka, koji se odmah uključuje u proizvodnju. Insti­
tut i za šumarska istraživanja ojačali su brojčano, njihovi stručnjaci bili 
su u stanju pored instruktaže i neposrednog pomaganja operativi da dadu 
značajne priloge šumarskoj nauci. 

Veliki broj mlađih stručnjaka odlazi na fakultete na kojima naučno-
istraživački rad počinje da cvate. Mnogi naši stručnjaci iz operative po­
red svoga redovnog posla vrše opažanja i pokuse te objavljuju rezultat 
svojih radova. 
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Zar je onda čudno što se u ovoj bibliografiji nalazi nekoliko puta više-
radova napisanih i objavljenih u poslijeratnom desetgodišnjem periodu 
nego što je napisano u vremenu od 100 godina za bivše Jugoslavije i 
prije nje- f^ 

Bibliografija i djela koja ona donosi, napisani su svjedoci ne samo-
stručne aktivnosti i napora da u praktičnoj djelatnosti i nauci krčimo put 
povećanoj produkciji naših šuma, već je to djelo svjedok historijske epoher 
koja znači prekretnicu u mogućnostima masovnog ovladavanja naukom. 
Ijudi šumarske struke. 

Ponosni smo na ta djela koja pokazuju ne samo kvantitet već i kva-
litet. Pri tome ne zaboravljamo da smo time izvršili jedan dio duga zajed­
nici, koja nam je to omogućila. 

Naši stručnjaci i naučni radnici ne će stati na tome putu. Materijalna 
baza koja svakim danom postaje jača, zahvaljujući sve većoj produktiv­
nosti koju postižu nasi radni ljudi, omogućuje da se sve veća sredstva, 
odvajaju za nauku i primjenu njenih dostignuća. 

Bibliografija koju predajemo u ruke našim stručnjacima u praksi i-
onima koji se bave naučnim radom ne će imati za nju samo historijsku, 
vrijednost, već će im biti od velike pomoći u njihovom daljnjem radu na 
unapređenju šumarske prakse i nauke. 

Ne možemo na kraju a da ne spomenemo veliki trud koji je uložio 
u sastavljanju ove bibliografije naš uvaženi drug ing. Alfons Kauders^ 
Šumarsko Društvo Hrvatske omogućavajući izlaženje ove vrijedne knjige,» 
izražava mu i na ovome mjestu svoju hvalu. 

Šumarsko Društvo NR Hrvatske 

4 

fe 



P R E D G O V O R 

Šumarsko društvo NR Hrvatske odlučilo je da povodom đesetogodi-
Šnjiee Oslobođenja odštampa kao jubilarno izdanje Šumarsku bibliogra-
iiju, koja bi obuhvatila period od 1946 do kraja 1955 god. 

Zaključkom Upravnog odbora od 29 septembra 1955 god. povjeren je 
sastav Bibliografije potpisanome. Pregledano je oko stotinu šumarskih, 
lovačkih i drugih časopisa koji imadu vezu sa šumarskom naukom odnosno 
Šumarskom praksom. 

Klasifikacija radova nije provedena po decimalnoj klasifikaciji 
(Dewey) a ni po Oxford sistemu decimalne klasifikacije za šumarstvo. 
Obzirom na komplikovanost ovih klasifikacija izabran je kombinovani 
način obrade, to će reći, Čitavu smo građu razvrstavali u 42 vrste. Grupu 
»Lov i lovna privreda« razvrstali smo u 11 sekcija (od br. 39—39/j). U 
priloženom iskazu naznačen je popis časopisa iz kojih su pobilježene 
radnje pomenute u Bibliografiji. U svim grupama autori su navedeni 
alfabetskim redom, a radnje pojedinih autora nanizane su kronološkim 
iredom. Na kraju knjige priloženo je kazalo autora. 

Kod radova koji uz naš jezik (srpsko-hrvatski, slovenački odnosno 
makedonski) imaju prijevod naslova na tuđem jeziku stavljen je u Biblio­
grafiju uz naslov na našem jeziku i naslov na tuđem jeziku. Razlog je 
dvojaki. Potrebno je naime da i strani stručnjaci vide koje i kakve pro­
bleme su rješavali naši stručnjaci. Osim toga u našim stručnim publika­
cijama je često prikaz radnje (kratak sadržaj) objelodanjen i na stranom 
jeziku. Prema tome mogu se radnjom služiti i stručnjaci koji nisu vješti 
našem jeziku. : i | | | 

Uvjereni smo da ovaj naš rad nije potpun, a prema tome ni savršen. 
Nehotice neki radovi nisu uvršteni u Bibliografiju. Neki su radovi uvr­
šteni u krive grupe. Mnoge radove opet (naročito iz lovačke literature) 
nismo mogli uvrstiti, jer nam ta literatura nije bila pristupačna. Radi 
ovog razloga nisu uvršteni radovi iz broja 32—34/1949; 53—55/1950; 
56—63/1951 »Vojvođanski lovac« i neki radovi makedonskog lovačkog 
časopisa »Lovec«. Iz istog razloga nisu uvršteni radovi objelodanjeni u 
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»Lovački Almanah« (Novi Sad) kao i radovi Instituta za lovstvo u Beo­
gradu. Prema tome morali bi i ovaj naš sastav nazvati »Prilog Šumarskoj 
Bibliografiji«. 

Kod sastava Bibliografije bio nam je od velike pomoći bibliotekar 
biblioteke Šumarskog društva NR Hrvatske drug ing. B. Manojlović. 
Mnoge podatke zahvaljujemo prof. dr. P. Fukareku iz Sarajeva, prof. dr. 
B. Kraljiću iz Skopija i prof. ing. F. Sevniku iz Ljubljane. U ovom poslu 
bili su nam od pomoći drugovi odnosno drugarice iz Centralne poljopri­
vredne biblioteke u Zagrebu, Hrvatskog prirodoslovnog društva u Zagre­
bu, Ornitološkog zavoda u Zagrebu, bibliotekar biblioteke farmaceutskog 
fakulteta u Zagrebu i drugovi odnosno drugarice Lovačkog vjesnika u 
Zagrebu. Prirodno je, da najveću zahvalu dugujem Šumarskom društvu 
NR Hrvatske koje je omogućilo da se štampa ova Bibliografija. 

Zagreb, mjeseca aprila 1957. 
A. K a u d e r s 
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POPIS UPOTREBLJENE LITERATURE 
Acta Musei Macedonici Scientiarum Naturalien, Skopje, Tom I, II, III (1953—1955). 
Anali Instituta za eksperimentalno šumarstvo Jugoslavenske akademije. — Vol. I. 

(1955). 
Arhiv bioloških nauka, Organ Srpskog biološkog društva, Beograd (1950, 1951) 
Arhiv za poljoprivredne nauke i tehniku. Izdaje: Savez društava poljoprivrednih 

inženjera i tehničara (Članci iz raznih godišta) 
Bilten Ministarstva Šumarstva NRS (1948—1949). 
Brodogradnja, Zagreb (1951) br. 1 i 2; (1953) br. 5. 
Comercial Informations, Beograd (1954) br. 3. 
De Hout Handel, Schiedam, (Holand) (1951) br. 17. 
Die Forstarbeit, Reinbek bei Hamburg (1952) br. 2. 
Drvarski glasnik. Izdavač: Sekcija za drvo Savezne trgovinske komore, Beograd 

(1953) br. 1, 3, 4—9, 13, 14, 22; (1954) br. 1—3,6—8, 11—16, 19—23; (1955) br. 1—11, 
13—24. (Ostali brojevi nisu bili na raspolaganju). 

Drvna industrija, Glasilo Instituta za drvno-industrijska istraživanja, Zagreb (1950 
do 1955). 

Drvodjelski radnik. Izdaje: Centralni odbor Sindikata Beograd (1952) br. 46; (1953) 
br. 48, 58,. 59, 65, 66, 67—70; (1954) br. 71, 72, 75—78, 80—85, 90—93; (1955) br. 
95—97, 100—117. (Ostali brojevi nisu nam bili na raspolaganju). 

Ekonomski Pregled, Zagreb (1954) br. 11; (1955) br. 1—2. 
Erdkunde, Archiv für wissenschaftliche Geographie, Band VIII, Heft 1/4, Bonn 1954. 
Fragmenta Balcanica Mus. Sc. Nat., Skopje, Tom I (1954). 
Forstzeitschrift, München (1355) br. 16—17. 
Geodetski list, Glasilo Saveza društava inženjera i tehničara, Zagreb (1947—1955); 
Geografski vestnik, Ljubljana (Razna godišta). 
Geografski glasnik, Beograd (Razna godišta). 
Geološki vjesnik. Izdaje; Geološko-rudarski Institut Ministarstva industrije i rudar­

stva NR Hrvatske, 1/1947; II—IV/1948—1950. 
Geološki vjesnik, Glasilo zavoda za geološka istraživanja NR Hrvatske i Hrvatskog 

geološkog društva. Svez. V—VIII (1951—1952); svez. VIII—IX (1954—1955). 
Glasnik biološke sekcije Hrvatskog-PrirođoBlovnog društva, Ser. II/B, Tom 1/1947; 

Tom 4—6, 1950^1952. 
Glasnik Prirođnjačkog Muzeja Srpske zemlje, Ser. B. Biološke nauke, fenj. 1—2/1949; 

3—i/1950; 5/1952; 6/1953. 
Glasnik PriroOnjaSkog Muzeja Srpske zemlje, Ser. A. Mineralogija, Geologija, Pa­

leontologija, knj. 5/1952. 
Glasnik za šumske pokuse Sveučilišta u Zagrebu, Poljoprivređno-šumarski fakultet, 

Zavod za Šumske pokuse, br. 9/1948; br. 10/1952; br. 11/1953. 
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